
Организация Объединенных Наций  A/C.3/72/SR.10 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

27 October 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-17676 (R) 

*1717676*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 10-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 6 октября 2017 года, в 15 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-жа Касаш . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Венгрия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 28 повестки дня: улучшение положения женщин (продолжение) 

a) улучшение положения женщин (продолжение) 

b) осуществление решений четвертой Всемирной конференции по положе-

нию женщин и двадцать третьей специальной сессии Генеральной Ассам-

блеи (продолжение) 

 

 

 

  



A/C.3/72/SR.10 
 

 

2/16 17-17676 

 

В отсутствие Председателя г-на Гуннарссона 

(Исландия) его место занимает заместитель 

Председателя г-жа Касаш (Венгрия).  
 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин 
 

Пункт 28 повестки дня: улучшение положения 

женщин (продолжение) (A/72/38) 
 

 a) улучшение положения женщин 

(продолжение) (A/72/93, A/72/134, A/72/207 и 

A/72/215) 

 b) осуществление решений четвертой 

Всемирной конференции по положению 

женщин и двадцать третьей специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи 

(продолжение) (A/72/203 и A/72/220) 
 

1. Г-н Али (Пакистан) говорит, что при всем том 

прогрессе в деле улучшения положения женщин, до-

стигнутом в глобальном масштабе, застарелая про-

блема институционального гендерного неравенства 

в Пакистане требует уделения большего внимания и 

ведения последовательной просветительско-пропа-

гандистской деятельности. Конституция Пакистана 

гарантирует всеобщее равноправие и полное участие 

женщин в жизни страны. Женщины-первопроходцы 

достигли высокого должностного положения в пра-

вительстве и вооруженных силах, и среди них — 

первая в мусульманском мире женщина, ставшая 

премьер-министром. 

2. Гендерное равенство и развитие женщин явля-

ются одними из центральных элементов крупных 

инициатив Пакистана, включая план устойчивого и 

открытого для всех развития «Видение-2025», Наци-

ональную стратегию в области устойчивого разви-

тия, Национальную политику в отношении измене-

ния климата и Национальный план по управлению 

операциями в случае стихийных бедствий. 

3. Меры правительства по снижению уровня фе-

минизации бедности включали в себя содействие 

участию женщин в трудовой деятельности благодаря 

формированию нетрадиционных навыков и более 

широкому наличию финансовых ресурсов, расшире-

нию системы социальной защиты в целях предостав-

ления пособий миллионам женщин и принятию за-

конов, поощряющих права женщин, работающих из 

дома, и ограждающих женщин от преследования на 

рабочем месте, обливания кислотой и причинения 

ожогов, изнасилования, домашнего насилия и иных 

преступлений. 

4. Г-н Ислам (Бангладеш) говорит, что Бангла-

деш достигла заметного успеха в деятельности по 

улучшению положения женщин, в знак признания 

чего в 2016 году Структура Организации Объеди-

ненных Наций по вопросам гендерного равенства и 

расширения прав и возможностей женщин («ООН-

женщины») назвала премьер-министра страны Шейх 

Хасину энтузиастом инициативы «Планета 50/50», а 

Глобальный форум по партнерству удостоил ее пре-

мии «Вестник перемен». Женщины избирались на 

посты всех уровней, и Бангладеш, вероятно, явля-

ется единственной страной, в которой женщины за-

нимают посты премьер-министра, лидера оппози-

ции, спикера и заместителя лидера парламентского 

большинства. 

5. Среди стран Южной Азии Бангладеш занимала 

в 2016 году первую строчку в Индексе глобального 

гендерного разрыва Всемирного экономического фо-

рума и осуществляет целый ряд дающих положи-

тельные результаты стратегий, в которых придается 

первоочередное значение гендерному равенству и 

участию женщин в трудовой деятельности, чья доля 

в рабочей силе подскочила с 7 процентов в 2000 году 

до приблизительно 40 процентов в настоящее время. 

Правительство включает в основное русло своей де-

ятельности вопросы развития сельских и маргинали-

зованных женщин, обеспечивая для них систему со-

циального обеспечения и более легкий доступ к кре-

дитам и одновременно повышая информирован-

ность общественности для решения проблем прину-

дительного труда, ранних браков и насилия в отно-

шении женщин и девочек. 

6. Бангладеш ведет работу по преодолению гума-

нитарного кризиса, вызванного наплывом свыше по-

лумиллиона не имеющих документов граждан 

Мьянмы, большинство из которых составляют жен-

щины и дети. Международному сообществу необхо-

димо заняться вопросом уязвимости женщин и дево-

чек перед лицом конфликтных ситуаций и других не-

благоприятных событий, включая изменение кли-

мата. 

7. Г-жа Беллу (Алжир) говорит, что Алжир сле-

довал основным обязательствам в области прав че-

ловека и одобрил Пекинскую декларацию и Плат-

форму действий и цели в области устойчивого раз-

вития. Правительство также приняло целый ряд 

стратегий и законодательных поправок, расширяю-

щих участие женщин в общественной и политиче-

ской жизни, в том числе закон, требующий включе-

ния женщин в состав руководства политических пар-

тий, четыре из которых возглавляются женщинами. 

8. Стратегия, принятая в 2007 году и усиленная в 

2015 году объединила усилия заинтересованных сто-

рон и гражданского общества в целях борьбы с наси-

https://undocs.org/ru/A/72/38
https://undocs.org/ru/A/72/93
https://undocs.org/ru/A/72/134
https://undocs.org/ru/A/72/207
https://undocs.org/ru/A/72/215
https://undocs.org/ru/A/72/203
https://undocs.org/ru/A/72/220


 
A/C.3/72/SR.10 

 

17-17676 3/16 

 

лием против женщин. Для защиты интересов жен-

щин, их имущественных прав и принадлежащих им 

финансовых ресурсов в Уголовном кодексе преду-

смотрены наказания за сексуальное надругательство 

и словесное оскорбление, а также психологическое и 

экономическое насилие. Правительство придает 

большое значение вовлечению женщин в процесс 

национального развития посредством мер, преду-

сматривающих создание микропредприятий и видов 

деятельности, приносящих доход, и создало два ме-

ханизма для разработки соответствующей государ-

ственной политики. 

9 Г-н Кайинамура (Руанда) говорит, что как 

член Исполнительного совета Руанда будет и впредь 

оказывать поддержку значительному вкладу струк-

туры «ООН-женщины» в дело улучшения положе-

ния женщин и расширения их прав и возможностей. 

Пекинская декларация и Платформа действий оста-

ются наиболее всеобъемлющей основой для полного 

осуществления прав женщин, но в то же время неко-

торые страны отстают в осуществлении деятельно-

сти во всех двенадцати важнейших проблемных об-

ластях. 

10. Были заложены правовые и политические ос-

новы для расширения экономических прав и возмож-

ностей женщин с целью облегчить им доступ к земле 

и финансовым ресурсам, что помогло резко сокра-

тить долю женщин, живущих в условиях крайней ни-

щеты. В Конституции Руанды установлена 30-про-

центная квота для представленности женщин на 

должностях, связанных с принятием решений, и, по-

мимо этого, на долю женщин приходится 64 про-

цента мест в парламенте, свыше 38 процентов мест 

в сенате, свыше 47 процентов должностей в прави-

тельстве и примерно 40 процентов должностей в су-

дебной системе. 

11. Стратегии, обеспечивающие учет гендерных 

аспектов в сфере информационно-коммуникацион-

ных технологий в значительной мере способство-

вали расширению прав и возможностей женщин бла-

годаря улучшившемуся доступу к рыночной инфор-

мации и увеличению числа предпринимательских 

инициатив в интересах женщин. Сохраняющиеся 

проблемы на пути включения женщин в экономиче-

скую деятельность связаны с ограниченностью 

навыков и возможностей трудоустроиться в усло-

виях распределения ролей по гендерному признаку. 

Важно рассматривать инвестиции в гендерное ра-

венство как средство развития возможностей для 

обеспечения занятости. 

12. Г-жа Сирилл (Мадагаскар) говорит, что ее пра-

вительство создало целый ряд законодательных, су-

дебных, регулятивных и политических механизмов 

для улучшения положения женщин и развития их 

прав и обеспечения гендерного равенства в соци-

ально-экономической и других сферах. Принятый в 

2016 году недискриминационный закон о граждан-

стве позволяет приобретать малагасийское граждан-

ство детям матерей с малагасийским гражданством 

и отцами-иностранцами. 

13. Мадагаскар укрепил свои институциональные 

механизмы для решения стоящих перед женщинами 

и девочками проблем, создав консультационные и 

юридические консультационные центры с участием 

частного сектора. Малагасийские мужчины, сознаю-

щие наличие гендерного неравенства, являются цен-

ным ресурсом для повышения уровня осведомленно-

сти о гендерных вопросах среди лидеров обществен-

ного мнения, традиционных лидеров и молодежи. 

Гендерные аспекты включены во все правитель-

ственные проекты в области развития, и женские со-

веты в общинах обеспечивают их отражение в про-

цессах развития общин. 

14. В целях содействия улучшению положения 

женщин Мадагаскар принял меры, включающие 

предоставление образовательных субсидий и учеб-

ных принадлежностей учащимся, создание по всей 

стране центров профессиональной подготовки для 

женщин и девочек и проведение просветительских 

кампаний, посвященных вопросам репродуктивного 

здоровья, планирования семьи и раннего брака. В пе-

риод 2015–2017 годов было проведено лечение 

2668 женщин по поводу акушерского свища, 43 хи-

рурга прошли обучение технике лечения этого 

недуга и были розданы 144 000 наборов для родо-

вспоможения. Только лишь в 2017 году было выпол-

нено 2837 кесаревых сечений. В целях борьбы с 

насилием против женщин Мадагаскар начал осу-

ществлять национальную стратегию, базирующу-

юся на его пятилетнем плане действий на 2017–

2021 годы, и в настоящее время подготавливает за-

кон о борьбе против насилия на гендерной почве. 

15. Г-жа Мехдиева (Азербайджан) говорит, что 

несоразмерно низкая представленность женщин в 

публичной жизни и процессах принятия решений, 

гендерная стереотипизация, уязвимость женщин в 

условиях конфликта и другие факторы служат барь-

ерами на пути к гендерному равенству. Правитель-

ство улучшило положение женщин в Азербайджане 

благодаря проводимой им политике в различных 

сферах. Уровень представленности женщин в Наци-

ональном собрании возрос с 11 процентов в 



A/C.3/72/SR.10 
 

 

4/16 17-17676 

 

2005 году до 17 процентов в 2015 году, по итогам му-

ниципальных выборов 2014 года на долю женщин 

пришлось 35 процентов от числа избранных канди-

датов по сравнению с 4 процентами в 2004 году, и 

значительно увеличилось количество женщин, зани-

мающих ключевые должности в правительстве.  

16. В программах и законодательстве рассматрива-

ются конкретные потребности женщин и девочек, а 

также вопросы гендерного равенства с точки зрения 

возможностей, доступа к образованию и обращения 

с ними на рабочем месте. Национальная стратегия, 

разработанная вместе со Всемирной организацией 

здравоохранения (ВОЗ) и Фондом в области народо-

населения (ЮНФПА) стала источником эффектив-

ных решений для целого ряда вопросов в сфере ре-

продуктивного здоровья. Инициативы в поддержку 

малого и среднего бизнеса нацелены на еще большее 

расширение экономических прав и возможностей 

женщин и усиление их роли в принятии решений в 

общинах в сельских районах. 

17. Азербайджан принял законодательство по 

борьбе с домашним насилием и призывает государ-

ства-члены финансировать меры по противодей-

ствию гендерному насилию. Он также создает базу 

данных о посягательствах и мониторинговые группы 

для анализа причин надругательств и защиты жертв. 

18. Г-н Яо Шаоцзюнь (Китай) говорит, что не-

смотря на обнадеживающий прогресс в деле улучше-

ния положения женщин, региональные конфликты, 

изменение климата и кризисы, связанные с бежен-

цами и мигрантами, в слишком большой степени 

сказываются на положении женщин и требуют при-

нятия мер со стороны международного сообщества. 

19. Стратегии улучшения положения женщин 

должны включать гендерные аспекты и защищать 

права женщин, чтобы обеспечить гендерное равен-

ство в процессе общественного развития, и государ-

ствам-членам следует последовательно реализовы-

вать все задачи, поставленные в Повестке дня в об-

ласти устойчивого развития до 2030 года. Для устра-

нения региональных дисбалансов в сфере улучше-

ния положения женщин требуется оказание большей 

финансовой и технической помощи развивающимся 

странам. В большей защите нуждаются уязвимые 

группы, в том числе женщины-инвалиды, женщины 

старшего возраста и женщины — жертвы торговли 

людьми. 

20. Китай разработал свыше сотни законов, правил 

и положений для защиты прав женщин и их защиты 

от дискриминации и насилия. При осуществлении 

Программы для развития китайских женщин уже до-

стигнуто большинство предусмотренных в ней пока-

зателей мониторинга прогресса в таких областях, 

как женское предпринимательство, участие женщин 

в процессах принятия решений и женское здоровье 

и доступ женщин к образованию. На долю женщин 

приходится 42 процента от общего числа занятых и 

около 50 процентов от числа поступивших в высшие 

учебные заведения, в то время как материнская 

смертность упала до 20 смертей на 100 000. 

21. Г-н Скиннер-Клее (Гватемала) говорит, что 

женщины составляют половину экономически ак-

тивного населения в его стране. Правительство при-

вержено делу расширения прав и возможностей жен-

щин и детей во всех секторах и следит за соблюде-

нием и обновлением законодательства о занятости, 

вводит минимальный уровень заработной платы и 

обеспечивает женщинам возможности для профес-

сиональной подготовки и получения образования, 

техническую помощь в целях повышения произво-

дительности труда и социальную защиту для работа-

ющих женщин, а также гарантирует доступ женщи-

нам и мигрантам к информации, профессиональной 

подготовке и получению консультаций, защищая их 

права на труд. 

22. Правительство сосредотачивало свои усилия на 

расширении прав и возможностей женщин и дево-

чек, чтобы обеспечить равенство в сфере занятости, 

ликвидировать гендерную дискриминацию и гендер-

ное насилие и положить конец ранним и принуди-

тельным бракам. Введены в действие законы, запре-

щающие фемицид на религиозной или культурной 

почве, а также сексуальное насилие, сексуальную 

эксплуатацию и торговлю людьми, независимо от 

наличия согласия. В апреле 2017 года на первом со-

вещании координаторов национальной сети коорди-

наторов по вопросам о женщинах , мире и безопас-

ности Гватемала обменялась опытом и обсудила 

практические проблемы, связанные с резолю-

цией 1325 (2000) Совета Безопасности, и вырабо-

тала национальный план действий по ее осуществ-

лению, что явилось ее величайшим достижением в 

деле защиты прав женщин в ситуации конфликта и 

постконфликтной ситуации. 

23. Г-н Дути (Того), подчеркивая важный вклад 

женщин в процесс развития, говорит, что Того содей-

ствует обеспечению прав женщин и девочек, прини-

мая для этого меры по установлению гендерного ра-

венства в доступе к образованию и профессиональ-

ной подготовке, благодаря которым достигнут пари-

тет в посещаемости дошкольных и начальных 

школьных учебных заведений и показатель оконча-

ния девочками начальных школ вырос с 54 процен-

тов в 2007 году до 83 процентов в 2016 году. Росту 



 
A/C.3/72/SR.10 

 

17-17676 5/16 

 

уровня грамотности среди женщин помогла субси-

дия правительства, за счет которой ежегодно финан-

сировались занятия для дополнительно 1200 жен-

щин в сельских районах. Правительство создало в 

стране 7500 центров распространения грамотности 

и 250 сельских библиотек. 

24. Расширение прав и возможностей женщин яв-

ляется мощным рычагом для экономического роста 

и создания рабочих мест в целях устойчивого улуч-

шения условий жизни. Свыше 700 000 человек, в 

большинстве своем женщины, стали бенефициарами 

нескольких экономических программ, в ходе кото-

рых оказывалась такая помощь, как, например, ока-

зание финансовых услуг беднейшим членам обще-

ства. Добровольческая программа для молодых того-

лезцев обеспечила работой тысячи молодых жен-

щин. Институциональные реформы и реформирова-

ние программ были нацелены на обеспечение учета 

прав женщин во всех процессах в области развития. 

25. С 2007 года доля мест, принадлежащих женщи-

нам в Национальном собрании, возросла с 11 до 

15 процентов, и они занимают некоторые ключевые 

руководящие должности. С удовлетворением вос-

принимаемое сокращение уровня младенческой и 

материнской смертности достигнуто отчасти благо-

даря консультационной помощи в сфере репродук-

тивного здоровья, снабжению инсектицидными про-

тивомоскитными сетками и помощи в лечении аку-

шерских свищей. 

26. Г-н Тано-Бучуэ (Кот-д’Ивуар) говорит, что до-

стигнут значительный правовой, институциональ-

ный и общественный прогресс в деле улучшения по-

ложения женщин, которые стали ключевым действу-

ющим лицом в процессе развития в то время, когда 

страна стремится стать в ряд государств с возрожда-

ющейся экономикой. Специально выделенные сред-

ства обеспечили 110 000 женщин доступ к финансо-

вым ресурсам, рынкам, информации и технологиям, 

облегчив расширение их социально-экономических 

прав и возможностей. 

27. Благодаря значительным реформам расшири-

лась система бесплатного образования, было вве-

дено обязательное школьное образование для детей 

в возрасте от 6 до 16 лет, выполнено требование об 

обустройстве отдельных школьных туалетов для 

мальчиков и девочек и в то же время созданы школы-

интернаты в регионах с высокими показателями 

числа ранних браков и беременности среди школь-

ниц и введены субсидии для профессионально-тех-

нического обучения девочек. В 2013 и 2015 годах 

начали прием кандидатов-женщин соответственно 

военная и полицейская академии. Статья 4 Консти-

туции гарантирует гендерное равенство при приеме 

на работу. 

28. Женщины составляют половину членов Кон-

ституционного совета и Совета по экономическим, 

социальным, экологическим вопросам и вопросам 

культуры, что свидетельствует о наличии политиче-

ской воли ликвидировать гендерную дискримина-

цию и барьеры на пути улучшения положения жен-

щин, улучшая условия их жизни и повышая степень 

их влияния на принятие решений в ивуарском обще-

стве. Правительство также стремится содействовать 

женскому предпринимательству и расширению эко-

номических прав и возможностей женщин посред-

ством осуществления инициатив в областях подго-

товки и финансовой деятельности. Для того чтобы 

покончить с социокультурными стереотипами необ-

ходимо рассматривать вопросы гендерной тематики 

под углом зрения прав человека. 

29. Г-жа Понгор (Венгрия) говорит, что прави-

тельство поддерживает международные меры, каса-

ющиеся гендерного равенства и расширения прав и 

возможностей женщин, включая полное осуществ-

ление резолюций Совета Безопасности о женщинах, 

мире и безопасности, предотвращении и ликвидации 

всех форм гендерного насилия, участии женщин в 

мирных процессах и предотвращении конфликтов. 

30. Будучи привержена делу ликвидации всех 

форм насилия в отношении женщин и девочек, Вен-

грия выделила 9,6 млн евро на оказание потерпев-

шим услуг в виде психологической и юридической 

поддержки, предоставления в целях их защиты ме-

ста для проживания и осуществления мер по повы-

шению уровня информированности. Реализуемая в 

Венгрии Национальная стратегия обеспечения соци-

альной инклюзивности охватывает такие сферы, как 

благополучие детей, образование, занятость, про-

фессиональная подготовка, медицинское обслужива-

ние и жилищные вопросы. Учрежденная в 2017 году 

президентская комиссия по вопросу о работе жен-

щин в области исследовательской деятельности и 

специализированные национальные программы раз-

вития способностей содействуют гендерному пари-

тету в науке, технологии, инженерном деле, матема-

тике и других областях. 

31. Обеспечение полной и продуктивной занятости 

является самой первоочередной задачей, при реше-

нии которой основное внимание уделяется женщи-

нам и группам населения, находящимся в неблаго-

приятном положении. В 2015 году была запущена 

программа, нацеленная на сокращение отсева из 



A/C.3/72/SR.10 
 

 

6/16 17-17676 

 

школ девочек рома в возрасте 10–18 лет. Правитель-

ство стремится сбалансировать производственные и 

семейные обязанности, проводя последовательную, 

адресную и гибкую социальную политику, позволя-

ющую женщинам самим решать, каким образом и 

когда возвращаться на работу после рождения ре-

бенка. Поддержка и трехлетний оплачиваемый от-

пуск по уходу за ребенком предоставляются всем ма-

терям. Женщины имеют право трудиться неполный 

рабочий день до достижения детьми трехлетнего 

возраста, и компании, в которых трудятся женщины 

с малолетними детьми, обладают правом на получе-

ние субсидии. 

32. Г-н Джоши (Индия) говорит, что быстрая урба-

низация и новые прорывные технологии открывают 

новые перспективы и одновременно создают про-

блемы для расширения прав и возможностей жен-

щин. Гендерное равенство было закреплено в Кон-

ституции Индии почти семьдесят лет тому назад, и 

расширение политических, социальных и экономи-

ческих прав и возможностей женщин являлось важ-

нейшей целью политики правительства его страны. 

По всей Индии свыше 1,3 миллиона женщин, являю-

щихся избранными представителями, помогают 

формулировать и претворять в жизнь политику, учи-

тывающую гендерные аспекты. Женщины достигли 

выдающихся успехов во всех областях и занимают 

несколько высоких постов в правительстве. В насто-

ящее время воды Мирового океана бороздит судно 

под командованием экипажа индийских морских 

офицеров, полностью состоящего из женщин, кото-

рые служат примером для подражания для миллио-

нов женщин и девочек. 

33. В программах искоренения нищеты и обеспече-

ния того, чтобы финансовые услуги были открыты 

для всех, уделяется особое внимание расширению 

прав и возможностей женщин. Включение гендер-

ной тематики во все виды основной деятельности и 

составление бюджетов с учетом гендерных аспектов 

были институционализированы в инициативах в 

сфере государственной политики, а в образовании 

был достигнут практический гендерный паритет. 

Создаваемая в настоящее время санитарно-техниче-

ская инфраструктура будет способствовать обеспе-

чению безопасности женщин. Принятые в последнее 

время меры по профилактике гендерного насилия 

включали в себя создание горячих линий, размеще-

ние тревожных кнопок на мобильных телефонах, 

устройство кризисных центров,  организацию адек-

ватного уличного освещения и установку систем ви-

деонаблюдения. Штатам Индии было рекомендовано 

ввести 33-процентную квоту для женщин-сотрудни-

ков полиции, а в некоторых штатах существуют по-

лицейские участки, полностью укомплектованные 

женщинами. 

34. Индия регулярно вносила вклад в финансиро-

вание Структуры «ООН-женщины» и регулярно ор-

ганизовывала вместе с этой структурой проведение 

курсов по подготовке женщин-миротворцев. В рам-

ках сотрудничества «Юг-Юг» Индия в партнерстве с 

другими развивающимися странами осуществляет 

программы по созданию потенциала, включающие 

обучение сельских женщин среднего возраста с не-

полным образованием инженерному ремеслу для 

электрификации сельских районов с использова-

нием солнечной энергии. 

35. Г-н Эль-Хасен (Мавритания) говорит, что ген-

дерное равенство закреплено в Конституции его 

страны, которая гарантирует женщинам все граж-

данские, политические, экономические, социальные 

и культурные права в соответствии со Всеобщей де-

кларацией прав человека и Африканской хартией 

прав человека и народов. Правительство приняло все 

международно-правовые документы, касающиеся 

прав женщин и девочек, и установила уголовную от-

ветственность за гендерное насилие во всех формах. 

36. Мавритания применяла качественный подход к 

деятельности по улучшению положения женщин во 

всех национальных программах и осуществляла 

стратегию, направленную на расширение прав и воз-

можностей женщин и устранение социально-эконо-

мических барьеров на пути их развития. Меры пози-

тивной дискриминации содействуют повышению 

статуса женщин, которые играют ключевую роль во 

всех сферах жизни, включая исполнительную, зако-

нодательную и судебные ветви власти. Возраст вы-

хода на пенсию как для женщин, так и для мужчин 

составляет 60 лет. Препятствия для службы женщин 

в полиции и вооруженных силах были устранены. 

37. Правительство стремилось облегчить женщи-

нам доступ к рынку труда, обеспечивая необремени-

тельное кредитование малых и средних предприя-

тий, что отвечало интересам, в частности, сельских 

женщин и женщин-инвалидов и вело к формирова-

нию торговых сетей для женщин и во главе с женщи-

нами. Мавритания уделяет первоочередное внима-

ние здоровью женщин и борется с вредными практи-

ками. 

38. Г-жа Халворсен (Дания), выступая как моло-

дежный делегат, говорит, что при обсуждении темы 

гендерного равенства и улучшения положения жен-

щин ключевыми связанными с этим вопросами, тре-

бующими всеобъемлющего и прогрессивного под-



 
A/C.3/72/SR.10 

 

17-17676 7/16 

 

хода под углом зрения прав человека, являются до-

ступ к образованию и важность сексуального и ре-

продуктивного здоровья и прав, включая право на 

легальный и безопасный аборт. Женщины и девочки 

имеют право свободно выбирать своих любовных и 

брачных партнеров и принимать решения относи-

тельно своего сексуального и репродуктивного здо-

ровья и соответствующих прав. Дания является од-

ним из членов-основателей движения «Решение при-

нимает женщина», выступающего в защиту и за про-

движение прав всех женщин и девочек. 

39. Деятельность по улучшению положения жен-

щин и обеспечению гендерного равенства тесно пе-

реплетается с деятельностью по расширению прав и 

возможностей и интеграции молодого поколения, 

олицетворяющего будущее. Гендерное равенство яв-

ляется вопросом, общим и для девушек, и для юно-

шей, которые должны пользоваться равными пра-

вами, возможностями и уважением, независимо от 

их половой принадлежности. Вопрос улучшения по-

ложения женщин требует к себе всеобщего внима-

ния и должен решаться во всех частях мира, с тем 

чтобы каждая девочка и каждая женщина могли сами 

решать, что они хотят делать со своим телом, своей 

жизнью и своим будущим без каких бы то ни было 

гендерных ограничений возможностей. 

40. Г-н Ли Сон Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что женщины в 

его стране активно участвуют в государственной и 

общественной деятельности и вносят значительный 

вклад в процесс социального развития. Корейская 

Народно-Демократическая Республика стремится 

поощрять и защищать права человека, особенно 

права женщин. В апреле 2016 года правительство 

представило договорному органу второй-четвертый 

объединенный доклад об осуществлении Конвенции 

о ликвидации всех форм дискриминации в отноше-

нии женщин, будет участвовать в работе шестьдесят 

восьмой сессии Комитета по ликвидации дискрими-

нации в отношении женщин в ноябре 2017 года и бу-

дет активно стремиться к обеспечению гендерного 

равенства, отстаиванию прав женщин, улучшению 

положения и благополучия женщин и укреплению 

международного сотрудничества. 

41. Его делегация желает привлечь внимание к чу-

довищному преступлению против женщин, совер-

шенному Японией, которая силой ввергла 

200 000 корейских женщин и девочек в сексуальное 

рабство во время Второй мировой войны и оскор-

била этих жертв, назвав их проститутками. Не-

смотря на просьбы мирового сообщества, Япония до 

сих пор отрицала свое преступление и все еще 

должна признать свою государственную и правовую 

ответственность. Организации Объединенных 

Наций следует настоять на том, чтобы Япония при-

несла искреннее извинение и предоставила компен-

сацию. 

42. Его делегация отмечает, что прошло два года с 

того времени, когда Республика Корея похитила с 

территории ее страны двенадцать женщин и отказа-

лась предоставить информацию об их судьбе или 

позволить им вернуться на родину. Правительство и 

родители жертв неоднократно обращались к Гене-

ральному секретарю, Верховному комиссару Орга-

низации Объединенных Наций по правам человека и 

Совету по правам человека с просьбой включить это 

преступление в повестку дня Организации и при-

влечь преступников к ответственности в междуна-

родном суде, но пока так и не получили положитель-

ного ответа. Корейская Народно-Демократическая 

Республика также предложила Верховному комис-

сару по правам человека посетить Северную Корею 

и Южную Корею, чтобы разрешить вопрос о похи-

щении. Властям Южной Кореи следует немедленно 

извиниться и вернуть похищенных женщин. 

43. Г-жа Горбачева (Украина) говорит, что Укра-

ина улучшила свое национальное законодательство 

и свою политику в сфере гендерного равенства, при-

няв национальные планы действий по осуществле-

нию стратегии в области прав человека до 2020 года 

и резолюции 1325 (2000) Совета Безопасности о 

женщинах, мире и безопасности. Рекомендации, вы-

несенные по итогам рассмотрения восьмого перио-

дического доклада, представленного Комитету по 

ликвидации дискриминации в отношении женщин, 

были включены в новую государственную социаль-

ную программу обеспечения равенства прав и воз-

можностей женщин и мужчин, рассчитанную на пе-

риод до 2021 года. 

44. Правительство Украины поощряет гендерное 

равенство во всех сферах своей политики и деятель-

ности. В 2017 году на вице-премьер-министра по во-

просам европейской и евроатлантической интегра-

ции была возложена ответственность за политику в 

сфере гендерного равенства в целях продвижения и 

приоритизации гендерного равенства и прав жен-

щин. В ходе первого официального посещения Укра-

ины в июне 2017 года Директор-исполнитель Струк-

туры «ООН-женщины» запустила две связанных с 

гендерной тематикой инициативы. 

45. Украина вновь заявляет о своей приверженно-

сти включению положений повестки дня, касаю-

щейся женщин, мира и безопасности, в свою внут-

ригосударственную политику и законы страны. 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.3/72/SR.10 
 

 

8/16 17-17676 

 

Межфракционное депутатское объединение «Рав-

ные возможности» активно разрабатывает законода-

тельные инициативы в защиту гендерного равенства 

в парламенте. Украинские женщины становятся важ-

нейшими проводниками перемен перед лицом рос-

сийской агрессии, как об этом свидетельствуют по-

среднические усилия первого заместителя Предсе-

дателя украинского парламента. 

46. Г-жа Нгуэле Макуэле (Конго) говорит, что ее 

правительство концентрирует свое внимание на рас-

ширении прав и возможностей женщин, ликвидации 

гендерного насилия во всех формах и продвижении 

гендерного равенства. 

47. Продвижение вперед требует полного равного 

участия женщин в процессах принятия решений на 

всех уровнях, и в вопросе участия женщин в жизни 

государства достигнуты значительные успехи. По-

сле принятия в 2016 году закона о выборах, преду-

сматривающего 30-процентную минимальную квоту 

для кандидатов-женщин и строгую ротацию постов 

высшего уровня в муниципалитетах, число женщин, 

избранных в сенат, национальную ассамблею и со-

веты графств, увеличилось, а в некоторых графствах 

был достигнут гендерный паритет. 

48. Усилия правительства по ликвидации гендер-

ной дискриминации во всех ее формах подробно из-

ложены в его седьмом докладе, который ожидает 

рассмотрения в Комитете по ликвидации дискрими-

нации в отношении женщин. Министерства, специа-

лизированные ассоциации и правовые клиники орга-

низуют ежегодные информационно-просветитель-

ские кампании, посвященные правам женщин, кото-

рые проводятся на местных языках для охвата всех 

слоев местного населения. Молодые женщины про-

должают учебу в Национальной школе администра-

ции и магистрата в целях получения профессии юри-

ста, и в рамках некоторых университетских курсов 

продвигаются идеи гендерного равенства. 

49. Г-жа Сандоваль (Никарагуа) говорит, что в ре-

зультате значительных изменений, произошедших в 

обществе, женщины играют центральную роль в Ни-

карагуа, участвуя в принятии решений на всех уров-

нях и во все большей степени пользуясь благами за-

конов и государственной политики, которые наде-

ляют их все большими правами. Женщины состав-

ляют 32 процента от общего числа судей, в том числе 

65 процентов от состава судей местных и окружных 

судов, а их доля в составе судей апелляционных су-

дов возросла до 47 процентов. На долю женщин при-

ходится 52 процента административных должно-

стей, многие из которых являются должностями ру-

ководящего уровня. 

50. Применение модели «вера, семья и община» 

повысило уровень жизни женщин и их семей, и бла-

годаря улучшению медицинского обслуживания со-

кращалась материнская смертность в сельских райо-

нах. Запущенная в апреле 2017 года Программа про-

изводства продовольствия была нацелена на пере-

дачу в руки 90 процентов женщин контроля над во-

просами своего развития и благосостояния. Полити-

ческий прогресс, достигнутый никарагуанскими 

женщинами, был отражен на карте «Участие жен-

щин в политике», выпущенной Межпарламентским 

союзом и Структурой «ООН-женщины» в марте 

2017 года и показывающей рейтинг стран мира с 

точки зрения участия женщин в работе правительств 

и парламентов. 

51. Г-н Аль-Абдали (Оман) говорит, что в его 

стране женщины и мужчины обладают равными пра-

вами и свободой выбора места жительства и работы. 

Оман играет ведущую роль в деле улучшения поло-

жения женщин, которые составляют большинство 

среди участников образовательных программ и 

рынка труда. Ежегодно 7 октября в Омане отмеча-

ется национальный день женщин, чтобы заострить 

внимание на их роли в обществе.  

52. Женщины занимают должности в государ-

ственной администрации, в том числе посты мини-

стров, послов и сенаторов, а также должности в су-

дебных органах и силах безопасности. Они также 

обладают правом голоса и правом занимать выбор-

ные должности, а также на равной основе получают 

жилищную помощь. Правительство приняло законы, 

защищающие женщин от всех форм дискриминации 

и предоставляющие ежегодный пятидесятидневный 

оплачиваемый отпуск в связи с материнством. Оман 

сделает все возможное, чтобы включить деятель-

ность по улучшению положения женщин во все про-

граммы и проекты в надежде на то, что это принесет 

пользу обществу. 

53. Г-н Диарра (Мали) говорит, что его правитель-

ство приняло различные меры по улучшению эконо-

мического и социального положения женщин. В рам-

ках национальной гендерной политики женщинам 

был предоставлен доступ ко всем уровням управле-

ния государством, включая силы безопасности, в це-

лях расширения их участия в процессах принятия 

решений. В результате принятия в декабре 2015 года 

закона, устанавливающего минимальную 30-про-

центную квоту для должностей, на которые должны 

назначаться или избираться женщины, по итогам вы-

боров в местные органы власти в ноябре 2016 года 

доля женщин среди членов муниципальных советов 

составляет свыше 30 процентов.  



 
A/C.3/72/SR.10 

 

17-17676 9/16 

 

54. Помимо постоянных усилий по искоренению 

дискриминационных социокультурных практик, 

Мали учредила фонд для расширения прав и возмож-

ностей женщин и начала осуществление программы 

развития деловой деятельности, чтобы поднять до-

ходы женщин, занятых в секторе по производству 

масла из семян ши. Ведущая программа, запущенная 

в марте 2017 года, была нацелена на повышение за-

метности роли женщин, уровня их участия и укреп-

ление их лидерства в управлении деловой деятель-

ностью. 

55. Произошедшее за период с 2000 года значи-

тельное увеличение числа девочек в школьной си-

стеме всех уровней и осуществляемая неформальная 

стратегия обучения грамоте и образования имеют 

важнейшее значение для расширения экономиче-

ских прав и возможностей женщин. Правительство 

также ввело схемы обязательного медицинского 

страхования и медицинской помощи, чтобы жен-

щины могли в большей степени контролировать ока-

зываемые им медицинские услуги, и планирует вве-

сти к 2018 году всеобщее медицинское обслужива-

ние в целях ликвидации неравенства в медицинском 

обслуживании женщин в сельских районах и в сек-

торе неформальной занятости. 

56. Г-жа Фофана (Буркина-Фасо) говорит, что 

улучшение положения женщин, которые составляют 

большинство населения во многих странах, имеет 

важнейшее значение для гармоничного и инклюзив-

ного развития. Буркина-Фасо очень далеко продви-

нулась в деятельности по расширению прав и воз-

можностей женщин благодаря инициативам, вклю-

чающим программу борьбы против гендерного наси-

лия, введение 30-процентной квоты для кандидатов-

женщин на парламентских и муниципальных выбо-

рах, принятие закона, облегчающего владение жен-

щинами сельской собственностью, и осуществление 

национальных стратегий ликвидации гендерного 

дисбаланса в образовании и оказания поддержки 

женскому предпринимательству. 

57. Вместе с тем, для обеспечения устойчивого 

развития важно сосредоточить внимание на множе-

стве сохраняющихся препятствий на пути расшире-

ния прав и возможностей женщин. Правительство 

сделало гендерные аспекты центральным элементом 

своей новой основы развития страны, включая план 

повысить долю женщин, занимающих должности по 

назначению и выборные должности, организацию 

лечения жертв гендерного насилия и укрепление об-

щественно-образовательных услуг в целях сокраще-

ния отсева учащихся из школ и содействия реинте-

грации девочек с неполным или отсутствующим 

школьным образованием. Была принята стратегия 

улучшения положения и защиты девушек, и государ-

ство при выделении новых освоенных земель отда-

вало приоритет женщинам с целью повысить к 

2019 году уровень женского землевладения до 

30 процентов. 

58. Г-жа Мухтар (Судан) говорит, что Судан раз-

работал стратегии усиления роли женщин в жизни 

общества и что женщинам конкретно посвящена 

часть принятого в 2012 году национального плана в 

области развития. В 2007 году он установил нацио-

нальную политику улучшения положения женщин в 

таких важнейших проблемных областях, как здраво-

охранение, окружающая среда, образование, эконо-

мическое развитие, участие в процессах принятия 

решений, разрешение конфликтов, миростроитель-

ство и защита прав. В 2008 году была разработана 

национальная стратегия борьбы с дискриминацией в 

отношении женщин. Правительство возглавило осу-

ществление проекта по усилению роли женщин, со-

средоточив внимание на положении женщин в сель-

ских районах и в Дарфуре, запустило программы 

подготовки для сельских женщин. Оно также начало 

кампании в целях повышения уровня информиро-

ванности об актуальных для женщин вопросах здо-

ровья и продовольствия. 

59. Конституция гарантирует равенство женщин и 

мужчин в жизни общества, и женщины получают 

равное вознаграждение за равный труд и обладают 

всеми соответствующими экономическими, соци-

альными, культурными, гражданскими и политиче-

скими правами. В 2005 году Судан принял стратегию 

искоренения гендерного насилия и впоследствии со-

здал группу по борьбе с насилием в отношении жен-

щин и девочек и полицейское подразделение для за-

щиты семей и детей. В 2014 году был принят закон о 

борьбе с торговлей женщинами и детьми. Прави-

тельство также создало группу в Комиссии Север-

ного Судана по разоружению, демобилизации и ре-

интеграции для оказания поддержки, конкретно 

предназначенной для женщин. Женщина возглавляет 

независимую комиссию по правам человека. 

60. На процесс улучшения положения женщин 

негативно влияют изменение климата, миграция, фи-

нансовые кризисы и бедность, конфликты и некото-

рые аспекты традиций. Судан призывает междуна-

родное сообщество решить эти вопросы всеобъем-

лющим образом, обнулив задолженность развиваю-

щихся стран, с тем чтобы они могли извлекать 

пользу из субсидий и инициатив для наименее раз-

витых стран, добиваясь технических и материаль-

ных сдвигов к лучшему, которые в конечном итоге 



A/C.3/72/SR.10 
 

 

10/16 17-17676 

 

принесут пользу женщинам. Ее делегация привет-

ствует принятое ранее в тот день решение о снятии с 

Судана экономических санкций. 

61.  Г-жа Сорто (Сальвадор) говорит, что ее 

страна достигла значительных успехов в защите 

прав женщин благодаря вводу в действие в 2011 и 

2012 годах законов о поощрении гендерного равен-

ства, ликвидации гендерной дискриминации и ген-

дерного насилия и о защите прав женщин. На 22 про-

цента выросло число гендерных стратегий, а увели-

чение количества организаций, имеющих подразде-

ления, занимающиеся гендерными вопросами, 

планы обеспечения равенства и бюджеты, конкретно 

предназначенные для обеспечения равенства, исчис-

ляется двузначной цифрой. Многие организации 

также провели подготовку сотрудников и кампании 

по вопросам гендерных прав, равенства, дискрими-

нации и насилия в отношении женщин. Правитель-

ство также повышало уровень информированности 

населения о правах женщин и гендерном насилии. 

62. В июле 2017 года Сальвадор начал осуществле-

ние национального плана действий в связи с резолю-

цией 1325 (2000) Совета Безопасности о женщинах, 

мире и безопасности, и он является координатором 

рабочей группы Сообщества государств Латинской 

Америки и Карибского бассейна по улучшению по-

ложения женщин посредством обеспечения равен-

ства и расширения прав и возможностей. Правитель-

ство твердо придерживается курса на удовлетворе-

ние потребностей таких конкретных групп, как жен-

щины старшего возраста, женщины, принадлежащие 

к числу коренных народов или мигрантов, и жен-

щины-инвалиды. Оно также разработало стратегии в 

поддержку права девочек-подростков на всесторон-

нее, надлежащее и качественное медицинское обслу-

живание с упором на сексуальное и репродуктивное 

здоровье. Требуется более тесная координация дея-

тельности по борьбе с гендерной дискриминацией 

на национальном, региональном и международном 

уровнях. 

63. Г-н Гебру (Эфиопия) говорит, что его прави-

тельство прилагает неустанные усилия в целях улуч-

шения жизни женщин, борясь с вредными традици-

онными практиками и расширяя права и возможно-

сти и политическое участие женщин. При выполне-

нии своих обязательств в отношении прав женщин 

Эфиопия руководствуется своей Конституцией, 

наряду с национальными законами и международ-

ными законами, политикой и документами. Гендер-

ные вопросы включены в первоочередную деятель-

ность правительства. 

64. Масштабы традиционной практики, наносящей 

вред женщинам, сократились благодаря принятым 

мерам по ее криминализации и повышению уровня 

информированности. Осуществляется всеобъемлю-

щая стратегия по предотвращению насилия в отно-

шении женщин и девочек и привлечению виновных 

к судебной ответственности. Повысился уровень 

представленности женщин в судебных, федераль-

ных, региональных и местных органах, и оказыва-

лась поддержка расширению их экономических прав 

и возможностей посредством введения схем микро-

финансирования, обеспечения равных прав на владе-

ние землей, проведения политики позитивных дей-

ствий, что привело к владению женщинами полови-

ной городских кондоминиумов и резервированию за 

ними половины возможных рабочих мест, открыва-

ющихся в процессе городского развития. 

65. В рамках осуществления программы медико-

санитарного просвещения были успешно задейство-

ваны свыше 41 000 медицинских консультантов, по-

чти все из которых женщины, а инициативы, поощ-

ряющие право женщин на репродуктивное здоровье, 

получение услуг по планированию семьи, расшире-

ние дородового и послеродового медицинского об-

служивания и практики принятия родов специали-

стами, помогли снизить уровень материнской и дет-

ской смертности. 

66. Г-н Кафле (Непал) говорит, что Непал привер-

жен делу ликвидации гендерной дискриминации и 

гендерного насилия на основе применения базирую-

щегося на правах подхода к расширению социаль-

ных, экономических и политических прав и возмож-

ностей женщин и девочек, особенно тех, кто живет в 

сельских районах, и обеспечения прав женщин и де-

вочек на здоровье, образование, труд, собственность 

и участие в жизни общества. 

67. По итогам недавно прошедших выборов в мест-

ные органы власти представители женщин заняли в 

них почти половину мест, и Конституция резерви-

рует за женщинами 33 процента мест в федеральном 

и провинциальных парламентах, предусматривая в 

то же время, что президент и вице-президент 

должны быть разного пола или из разных общин и 

что спикер или заместитель спикера нижней палаты 

и председатель или заместитель председателя верх-

ней палаты должны быть женщинами. 

68. Непал представлял периодические доклады Ко-

митету по ликвидации дискриминации в отношении 

женщин, направил недавно приглашение Специаль-

ному докладчику по вопросу о насилии в отношении 

женщин, его причинах и последствиях и является 

первой страной в регионе, которая разработала план 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.3/72/SR.10 

 

17-17676 11/16 

 

действий по осуществлению резолюций 1325 (2000) 

и 1820 (2008) Совета Безопасности. Прогресс в та-

ких областях, как грамотность, материнское здоро-

вье и политическое участие и условия труда женщин 

позволяет продвигаться вперед по пути обеспечения 

гендерного равенства и расширения прав и возмож-

ностей женщин, порождая надежду на достижение к 

2030 году цели кампании «Планета 50-50 к 

2030 году: за достижение гендерного равенства». 

69. Г-н Панайотов (Болгария) говорит, что как 

Председатель Конференции государств — участни-

ков Конвенции о правах инвалидов Болгария реши-

тельно выступает в поддержку полного осуществле-

ния прав человека женщин и девочек, являющихся 

инвалидами, и их активного участия в жизни обще-

ства наравне с другими. Правительство достигло су-

щественного прогресса в деле расширения прав и 

возможностей женщин и обеспечения их участия в 

процессах принятия решений на всех уровнях. Ра-

венство женщин и мужчин и недискриминация явля-

ются базовыми принципами, закрепленными в Кон-

ституции, и были успешно включены в националь-

ное законодательство, политику и программы. 

70. В 2016 году Болгария приняла новый закон о 

равенстве женщин и мужчин, подписав перед тем в 

2015 году Конвенцию Совета Европы о предотвра-

щении и пресечении насилия в отношении женщин 

и домашнего насилия. Его страна уже увидела поло-

жительные результаты для экономики более широ-

кой представленности женщин на рынке труда, обу-

словленной принятием законодательных и полити-

ческих мер, которые обеспечили равенство в том, 

что касается обращения с ними, экономической не-

зависимости и оплаты труда, и помогли преодолеть 

гендерные стереотипы. Гражданское общество в 

Болгарии также играет решающую роль в содей-

ствии гендерному равенству, активно участвуя в раз-

работке соответствующего законодательства и поли-

тики. 

71. Г-н Дзонзи (Малави) говорит, что, помимо 

присоединения к различным региональным и меж-

дународным правовым документам, Малави приняла 

законодательные, директивные, судебные и институ-

циональные меры, нацеленные на поощрение и за-

щиту прав женщин. Инициативы, касающиеся прав 

женщин, помогли повысить степень гендерного ра-

венства, расширить доступ к возможностям повыше-

ния материального благосостояния, поднять общее 

качество жизни женщин и увеличить их представ-

ленность в органах управления и на гражданской 

службе. В 2017 году правительство распространило 

тексты связанных с гендерными вопросами законов 

среди традиционных властей для согласования с их 

соответствующими внутренними положениями, вы-

пустило для Комплексной системы управленческой 

информации модуль для работы с данными о гендер-

ном насилии, запустило общенациональную страте-

гию активизации участия и инициативности мужчин 

в деятельности по обеспечению гендерного равен-

ства и расширению прав и возможностей женщин и 

организовало подготовку 389 групп женщин для обу-

чения различным навыкам предпринимательства. 

72. Г-жа Альфухаид (Кувейт) говорит, что прави-

тельство ее страны твердо убеждено в том, что 

успешное достижение целей в области устойчивого 

развития требует поощрения гендерного равенства и 

умений женщин. Кувейт побуждает женщин участ-

вовать в жизни общества во всех ее аспектах, и жен-

щины участвуют в процессах принятия решений, за-

нимая ключевые посты в правительстве. На их долю 

приходится 79 процентов от общей численности ад-

министративного персонала. В министерстве обра-

зования трудятся 65 000 женщин и только 

11 000 мужчин. 

73. Ее страна будет продолжать содействовать 

дальнейшему расширению прав и возможностей 

женщин и обеспечивать их активное участие в жизни 

общества. Она также стремилась активизировать 

роль женщин в сотрудничестве с Программой разви-

тия Организации Объединенных Наций за счет осу-

ществления нескольких проектов, содействующих 

расширению прав и возможностей женщин. Прави-

тельство провело обзор всего законодательства на 

предмет исключения гендерной дискриминации, и 

ведет работу по повышению уровня технических 

навыков и независимости женщин, используя для 

этого инициативы в сфере профессиональной подго-

товки в целях расширения участия женщин в обще-

ственной жизни, оказания услуг работающим жен-

щинам и оказания поддержки той роли, которую они 

играют в малых и средних предприятиях. 

74. Г-н Хендрикс (Южная Африка) говорит, что 

женщины в его стране в несоразмерной степени 

страдают от бедности, а поэтому важнейшее значе-

ние имеют стратегии, нацеленные на расширение их 

экономических прав и возможностей, наравне с ме-

рами по борьбе с нормами и стереотипами, препят-

ствующими установлению гендерного равенства. За-

коны, основанные на принципе равной оплаты за 

равный труд, очень важны для ликвидации разрыва 

в оплате труда женщин и мужчин. Первоочередное 

внимание следует уделять женщинам в сельских 

районах, сталкивающимся с множественными фор-

мами дискриминации. 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1820(2008)


A/C.3/72/SR.10 
 

 

12/16 17-17676 

 

75. Бедность, безработица и отсутствие дохода яв-

лялись причиной зависимости некоторых женщин от 

мужчин-насильников. Южная Африка составила це-

лый набор законодательных мер для борьбы со 

всеми формами насилия в отношении женщин, 

включая домашнее насилие, контактные преступле-

ния, правонарушения сексуального характера, эко-

номическую и сексуальную эксплуатацию и тор-

говлю людьми. Обеспечивая медицинские услуги в 

сфере сексуального и репродуктивного здоровья, 

например снабжая ретровирусными препаратами ра-

ботников секс-индустрии и жертв сексуального 

насилия и изнасилования, правительство стремится 

восстановить достоинство маргинализованных жен-

щин. 

76. Г-н Григорян (Армения) говорит, что между-

народное сообщество должно ускорить процесс осу-

ществления Повестки дня в области устойчивого 

развития до 2030 года как необходимое предвари-

тельное условие обеспечения гендерного равенства. 

В последние годы Армения инициировала целый ряд 

реформ и разработала национальные планы дей-

ствий для улучшения положения женщин. Поправки 

в закон о выборах содействуют участию женщин в 

процессах принятия решений, в то время как законы, 

касающиеся оказания помощи жертвам торговли 

людьми и устанавливающие равенство прав и воз-

можностей являются важным инструментом для по-

ощрения гендерного равенства и прав человека. 

77. В августе 2017 года на рассмотрение Прези-

дента был представлен проект закона о предотвра-

щении домашнего насилия и защите потерпевших. 

Армения неизменно выступала в защиту прав жен-

щин, проживающих в зонах конфликтов, в которые 

должны иметь беспрепятственный доступ междуна-

родные структуры в области прав человека, включая 

специальные процедуры и учреждения Организации 

Объединенных Наций. Армения полагает, что вовле-

чение женщин в мирные процессы может стать эф-

фективной мерой укрепления доверия и значительно 

укрепить усилия по примирению. Женщин-активи-

сток борьбы за мир следует рассматривать как про-

водников мирных перемен и инициаторов миростро-

ительства в их обществах. 

78. Г-н да Коста э Силва (Тимор-Лешти) говорит, 

что Тимор-Лешти достиг хорошего прогресса в дея-

тельности по расширению прав и возможностей 

женщин и поощрению гендерного равенства. Со вре-

мени восстановления своей независимости 15 лет 

тому назад страна включила защиту прав женщин в 

проводимую ею политику и ее законы, и равенство 

женщин и мужчин закреплено в Конституции. Пра-

вительство также приняло политику включения ген-

дерных аспектов в основное русло деятельности и 

составления бюджетов с учетом гендерных аспектов 

под надзором государственного секретаря по вопро-

сам гендерного равенства и социальной интеграции. 

Тимор-Лешти также принял законы в целях содей-

ствия участию женщин в политике, предусмотрев 

33-процентную квоту для женщин в списках полити-

ческих партий и зарезервировав за ними некоторое 

количество мест на уровне местных органов власти. 

В результате на долю женщин в национальном пар-

ламенте приходится 38 процентов мест, что является 

самым высоким показателем в Азиатско-Тихоокеан-

ском регионе, и женщины избирались на такие тра-

диционно мужские посты, каковым является пост 

деревенского вождя. Женщины также широко пред-

ставлены в исполнительной и судебной ветвях вла-

сти и в дипломатическом корпусе. 

79. Тимор-Лешти принял закон, квалифицирую-

щий домашнее насилие как общественно опасное 

преступление, и его уголовный кодекс содержит по-

ложения, касающиеся сексуальной эксплуатации и 

надругательства, сексуальных домогательств, наси-

лия в отношении женщин, торговли людьми и орга-

низации занятия проституцией и приобретения 

услуг проституток. В 2017 году было начато осу-

ществление Национального плана действий по 

борьбе с гендерным насилием на 2017–2021 годы, в 

котором ставились задачи, включавшие сокращение 

числа случаев применения насилия и оказание под-

держки потерпевшим. Правительство предприняло 

шаги по содействию развитию экономических воз-

можностей женщин посредством мер по оказанию 

поддержки женского предпринимательства, доступа 

женщин к кредиту, профессиональной подготовки 

для женщин и развития их навыков, с тем чтобы по-

мочь женщинам перейти из неформального сектора 

в формальный. 

80. Г-жа Аламин (Ливия) говорит, что, несмотря 

на переходные условия, в которых в настоящее время 

находится Ливия, правительство привержено делу 

борьбы с гендерной дискриминацией и защиты прав 

женщин на образование, медицинское обслужива-

ние, социальное обеспечение и пенсионных прав 

женщин, а также защиты права на занятие экономи-

ческой деятельностью. Ее страна также считает 

своим долгом осуществлять положения всех между-

народно-правовых документов и международные 

обязательства, укрепляющие права женщин и защи-

щающие их от дискриминации во всех формах. 

81. Ливия осуждает все формы насилия в отноше-

нии женщин, включая сексуальную эксплуатацию, 



 
A/C.3/72/SR.10 

 

17-17676 13/16 

 

сексуальное надругательство, физическое надруга-

тельство, домашнее насилие и насилие на рабочем 

месте, которые затрагивают женщин из всех слоев 

общества и во всех обществах. Ее делегация также 

осуждает торговлю людьми, особенно женщинами-

мигрантами и женщинами, находящимися в зонах 

конфликтов, что составляет преступление против че-

ловечности. Ливийские женщины стали играть за-

метную роль, занимая видные посты в парламенте, 

связанные с принятием решений, или должности ми-

нистров в правительстве национального согласия. 

Они желают, чтобы в новой конституции поощря-

лось гендерное равенство и исключалась дискрими-

нация в отношениях между мужчинами и женщи-

нами и тем самым обеспечивалось их право на пол-

ное участие на равной основе. Правительству наци-

онального согласия в осуществление Политического 

соглашения 2015 года следует выпустить декрет 210 

от 2016 года о создании структуры по обеспечению 

содействия и защиты женщинам. 

82. Профессиональная подготовка и образование 

имеют важнейшее значение для обеспечения прав 

женщин в полном объеме и содействия их вкладу в 

развитие страны. Сельские женщины играют крайне 

важную роль в процессе экономического развития 

местных общин, особенно в развивающихся стра-

нах, экономика которых зависит от сельского хозяй-

ства. Сельские женщины также несут ответствен-

ность за повышение уровня жизни своих семей, но 

продолжают страдать в результате маргинализации и 

дискриминации. 

83. Г-н Алиу (Гана) говорит, что насилие в отно-

шении женщин и девочек, вредные традиционные 

практики, такие как калечащие операции на женских 

половых органах, продолжающееся лишение жен-

щин экономических возможностей, правовые пре-

пятствия для владения землей и наследования и 

скудность услуг по охране материнского здоровья 

ставят под угрозу успехи, достигнутые в деятельно-

сти по расширению прав и возможностей женщин в 

Гане. 

84. Правительство приняло меры по улучшению 

положения и расширению прав и возможностей жен-

щин и девочек, включая реализацию Национальной 

гендерной политики для включения гендерных ас-

пектов во все правительственные процессы плани-

рования, принятие Закона о домашнем насилии, 

устанавливающего уголовную ответственность за 

наносящие вред культурные практики, проведение в 

жизнь национальной политики обеспечения благо-

получия ребенка и семьи и национальной политики 

социальной защиты. 

85. Гана ввела практику выдачи микрокредитов ма-

лым и средним предприятиям, чтобы дать возмож-

ность женщинам, особенно в сельской местности, 

получать займы для стимулирования их экономиче-

ской деятельности, и активизировала усилия по ор-

ганизации подготовки, снабжению начальным обо-

рудованием и оказанию финансовой поддержки без-

работным молодым женщинам. Правительство ведет 

работу с другими заинтересованными сторонами с 

целью положить конец заключению детских браков 

и другим наносящим вред культурным практикам, 

чтобы разорвать порочный круг нищеты и лишений, 

и продолжает осуществлять программу для женщин, 

страдающих от акушерского свища, помогая им по-

сле операции начинать свой собственный бизнес. 

86. Благодаря начатому в сентябре 2017 года осу-

ществлению политики предоставления бесплатного 

школьного образования для учащихся старших клас-

сов тысячи молодых людей получают бесплатное 

среднее образование. За период с 1998 по 2014 год 

доля профессиональных дородовых услуг возросла с 

82 до 97 процентов, а доля родов, принятых в меди-

цинских учреждениях — с 42 до 73 процентов, при 

этом доля матерей, прошедших послеродовой меди-

цинский осмотр через два дня после родов, соста-

вила 81 процент, что помогло снизить показатель ма-

теринской смертности с 467 смертей на 100 000 жи-

ворождений в 2000 году до 319 в 2015 году. 

87. Г-жа Хайдур (Марокко) говорит, что в своем 

продвижении вперед женщины все еще сталкива-

ются с такими препятствиями, как неравенство по-

казателей охвата школьным обучением, грамотности 

и приобретения научных знаний и возрастающий 

уровень материнской и младенческой смертности. 

Как следствие гендерного насилия ухудшаются их 

физическое здоровье и психологическое состояние, 

а болезни, включая ВИЧ-СПИД, оставляют сиро-

тами все больше и больше детей, порождая негатив-

ные последствия для обществ. Марокканские жен-

щины достигли значительного прогресса и занимают 

высокие правительственные посты во всех регионах 

страны, в том числе должности послов, префектов и 

директоров. 

88. Король Мухаммед VI создал фонд, который за-

нимается нуждами малоимущих и инвалидов и уде-

ляет самое пристальное внимание вопросам улучше-

ния положения женщин и девочек школьного воз-

раста, особенно в сельских районах. Вслед за прове-

денной в феврале 2004 года реформой мароккан-

ского семейного кодекса были введены меры по со-

действию доступу женщин к высшим администра-

тивным и государственным должностям, и женщины 

получили назначения в совет религиозных лидеров. 



A/C.3/72/SR.10 
 

 

14/16 17-17676 

 

В принятой в 2011 году Конституции устанавлива-

ется принцип равенства женщин и мужчин в граж-

данской, политической, экономической, социальной, 

культурной и экологической сферах. 

89. Правительство приняло закон о борьбе с дис-

криминацией во всех ее формах и утвердило план 

обеспечения равенства и в настоящее время обсуж-

дает закон, касающийся насилия в отношении жен-

щин. По всей стране идет процесс обновления и 

стандартизации многоцелевых женских центров. 

Марокко ратифицировала Конвенцию о ликвидации 

всех форм дискриминации в отношении женщин в 

1993 году, присоединилась к факультативному про-

токолу к ней в 2008 году и в 2011 году сняла все ого-

ворки. Страна проводила в жизнь политику абсолют-

ной нетерпимости к насилию в отношении женщин. 

90. Г-жа Кристенсен (Международная федерация 

обществ Красного Креста и Красного Полумесяца 

(МФОКК и КП)) говорит, что требуется более мас-

штабная деятельность для того, чтобы выполнить 

совместно принятые обязательства и охватить всех 

женщин и девочек, особенно тех, кто находится в 

наиболее уязвимом положении. Шестьдесят процен-

тов детей от общего числа детей в мире, не получив-

ших прививок, живут в нестабильных условиях, в 

которых случается свыше половины от всех смертей 

матерей, новорожденных и детей, и женщины и де-

вочки-инвалиды подвергаются дополнительным 

рискам и сталкиваются с дополнительными препят-

ствиями в получении помощи. Крайне необходимы 

доступ к качественным медицинским услугам и воз-

можность удовлетворять другие базовые потребно-

сти. Решение этих задач потребует значительных ин-

вестиций в институциональный потенциал местных 

действующих лиц, обеспечения для медицинских ра-

ботников и персонала экстренного реагирования до-

ступа к необходимой поддержке и подготовки по 

гендерным вопросам и вопросам многообразия в це-

лях предотвращения сексуального и гендерного 

насилия и реагирования на него. 

91. Женщины и девочки составляют половину от 

общего числа беженцев в мире и подвергаются осо-

бого рода рискам в процессе миграции. МФОКК и 

КП создала в Греции программу денежных выплат, 

охватывающую специфически гендерные потребно-

сти и продемонстрировавшую, каким образом де-

нежные средства способны сократить масштаб сек-

суального и гендерного насилия. В рамках про-

граммы в Нигере предлагаются экономические воз-

можности женщинам, которые мигрируют по эконо-

мическим причинам, но зачастую становятся жерт-

вами сексуальной эксплуатации и сексуального 

надругательства. Фокусируясь на находящихся в уяз-

вимом положении главах домохозяйств, которые мо-

гут мигрировать из-за отсутствия экономических 

альтернатив, этот проект оказывает помощь крайне 

уязвимым женщинам и детям. 

92. Г-н Кассиди ( Международная организация 

труда (МОТ)) говорит, что на мировых рынках труда 

сохраняется неравенство женщин и мужчин с точки 

зрения возможностей, обращения с ними и результа-

тов. Успехи, достигнутые женщинами в сфере обра-

зования, не привели к сопоставимому улучшению их 

перспектив в сфере занятости. Во многих частях 

мира возможности трудоустройства у женщин ниже, 

и выше вероятность остаться без работы или согла-

ситься на более низкокачественную работу. Процесс 

устранения этих препятствий идет медленно и огра-

ничивается несколькими регионами. Неравное рас-

пределение обязанностей по безвозмездному уходу 

и выполнению работы по дому между женщинами и 

мужчинами и семьями и обществом служит важным 

фактором, определяющим гендерное неравенство на 

производстве. 

93. Встречая свой столетний юбилей, МОТ запу-

стила инициативу «Женщины на работе», чтобы за-

документировать положение работающих женщин и 

условия их труда, определяя нестандартные источ-

ники стимулирования их труда и сотрудничества с 

ключевыми заинтересованными сторонами в целях 

содействия обеспечению полного гендерного равен-

ства и недискриминации. В июне 2017 года органи-

зация выпустила в свет крупный доклад, показываю-

щий, что женщины обладают более ограниченным 

доступом на рынки труда и ограниченными возмож-

ностями качественного трудоустройства. Устране-

ние этого разрыва позволит получить значительные 

экономические выгоды и повысит уровень благосо-

стояния каждого человека. 

94. МОТ скооперировалась с Институтом Гэллапа 

для проведения в 140 странах не имеющих аналогов 

опросов с целью определить глобальное восприятие 

и реальные представления, бытующие среди жен-

щин и мужчин и касающиеся женщин и труда. Ре-

зультаты показывают, что большинство женщин и 

мужчин предпочитают, чтобы женщины имели опла-

чиваемую работу, и указывают на необходимость 

поддерживающей семью политики, позволяющей 

женщинам сохранять оплачиваемую занятость и 

продвигаться на производстве и побуждающей муж-

чин брать на себя свою долю домашних забот. 

95. Г-жа Эллиотт (Всемирная продовольственная 

программа (ВПП)), выступая также от имени Продо-

вольственной и сельскохозяйственной организации 



 
A/C.3/72/SR.10 

 

17-17676 15/16 

 

Объединенных Наций (ФАО) и Международного 

фонда сельскохозяйственного развития (МФСР), го-

ворит, что женщины в сельских районах выполняют 

множественные функции, включая работу по дому, 

сельскохозяйственные работы, уход за детьми, боль-

ными и престарелыми, и зачастую их труд незаметен 

и недооценен. Состояние их здоровья, их благополу-

чие и экономическое положение усугубляет также 

дискриминация в вопросах имущественных прав и 

наследования, подготовки и образования и получе-

ния финансовых услуг и принятия решений. 

96. Ухудшение состояния окружающей среды и из-

менение климата часто особо негативно сказыва-

ются на положении сельских женщин. Женщины с 

ограниченными ресурсами и доходом подвержены 

большему риску голода, недоедания и применения 

негативных стратегий выживания. Там, где расширя-

ется их доступ к производительным ресурсам, рын-

кам, климатическим информационным услугам, тех-

нологиям и обучению, жизнь женщин преобража-

ется и наблюдается тенденция к росту потребления 

продовольствия домохозяйствами. Расширение прав 

и возможностей сельских женщин также ведет к воз-

растанию степени их влияния и в домохозяйствах, и 

в процессах принятия решений в общинах. 

97. Оказание женщинам-фермерам поддержки в 

целях сокращения потерь после сбора урожая по-

средством обучения правильному обращению с про-

довольствием и обеспечения доступа к технологиям 

хранения и транспортировки предназначено для сни-

жения огромного объема потерь продовольствия. 

Инновационные, учитывающие гендерные аспекты 

и климатические особенности методы ведения сель-

ского хозяйства помогают формировать устойчи-

вость хозяйствования сельских женщин к измене-

нию климата и снизить риски, связанные с бедстви-

ями, обусловленными погодными явлениями. 

 

Заявления в порядке осуществления права на ответ 
 

98. Г-н Саито (Япония), отвечая на заявление Ко-

рейской Народно-Демократической Республики, го-

ворит, что прозвучавшие утверждения и приведен-

ные цифры основываются на фактической ошибке и 

не имеют под собой каких бы то ни было оснований. 

99. Г-н Кан Сан Вук (Республика Корея), отвечая 

на заявление Корейской Народно-Демократической 

Республики, говорит, что свыше 30 000 северокорей-

ских рабочих бежали в Республику Корея по соб-

ственной воле и были приняты правительством по 

гуманитарным соображениям. Его делегация насто-

ятельно призывает Корейскую Народно-Демократи-

ческую Республику улучшить положение своего 

народа в области прав человека вместо того, чтобы 

развивать ядерный потенциал. 

100. Г-н Ли Сон Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что всеми призна-

ется факт того, что Япония во время Второй мировой 

войны принудила тысячи женщин стать секс-рабы-

нями, что является преступлением против человеч-

ности, за которое не может быть прощения. Японии 

следует безоговорочно и немедленно признать свое 

чудовищное преступление. Нельзя без смеха слу-

шать, как делегация Южной Кореи мелет чепуху о 

положении в области прав человека в его стране. Ад-

министрация Республики Корея приказала похитить 

двенадцать женщин из Корейской Народно-Демо-

кратической Республики и отказалась предоставить 

сведения о том, в каком положении они находятся. 

Групповое похищение является грубым нарушением 

прав человека и оскорблением достоинства женщин, 

и с 2011 года в Южной Корее удерживается еще один 

гражданин Северной Кореи. Механизмам Организа-

ции Объединенных Наций в области прав человека 

следует призвать к ответу южнокорейские власти за 

их преступления. 

101. Г-н Саито (Япония) говорит, что Япония при-

держивается ранее заявленной позиции по данному 

вопросу и что он воздерживается от еще одного раз-

вернутого опровержения. За период, прошедший по-

сле окончания Второй мировой войны, Япония стала 

демократическим и миролюбивым государством, 

приверженным принципу верховенства права и делу 

мира и процветания стран Азиатско-Тихоокеанского 

региона и всего мира. 

102. Г-н Кан Сан Вук (Республика Корея) говорит, 

что его делегация не будет повторять свой предыду-

щий ответ на абсурдные аргументы. Он настоя-

тельно призывает Северную Корею изменить свою 

политику и улучшить тяжкое положение ее народа в 

области прав человека на основе сотрудничества со 

Специальным докладчиком по вопросу о положении 

в области прав человека в Корейской Народно-Демо-

кратической Республике и осуществления соответ-

ствующих резолюций Генеральной Ассамблеи. 

103. Г-н Ли Сон Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что Япония ис-

пользует свое описание вклада в деятельность, каса-

ющуюся женщин, мира и безопасности, чтобы зака-

муфлировать свои жестокие преступления, связан-

ные с сексуальным рабством. Если японская адми-

нистрация не принесет искреннее извинение и не 

даст заверения в том, что никогда более не совершит 

подобные чудовищные преступления против жен-



A/C.3/72/SR.10 
 

 

16/16 17-17676 

 

щин и человечности, она не будет принята междуна-

родным сообществом как миролюбивая страна. Воз-

вращаясь к теме, касающейся Республики Корея, он 

говорит, что власти Южной Кореи повинны в много-

численных нарушениях прав человека, легализовав 

их фашистским порочным законом, и проводят неза-

конные досмотры граждан. Имели также место сек-

суальные посягательства, изнасилования и убийства, 

совершенные военнослужащими Соединенных 

Штатов, размещенными в Южной Корее. Республике 

Корея следует немедленно прекратить свою правоза-

щитную кампанию против Корейской Народно-Де-

мократической Республики, сосредоточить внима-

ние на положении в области прав человека в своей 

собственной стране и вернуть похищенных северо-

корейских граждан. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 10 мин. 

 


